MEMO-ESMAM - 172023
Código de validação: 3CF63B8674

São Luis/MA, 29 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Des. Paulo Velten Pereira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão

Assunto: Contratação de Programador Visual

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os cumprimentos de estilo e considerando a harmonia, suporte, integração e
objetivos comuns entre Presidência do Tribunal de Justiça do Maranhão e a Direção da
Escola Superior de Magistratura do Maranhão – ESMAM, considerando também a
existência do Processo 36499/2022, que deu origem a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 0004/2023, com consequente contratação da “Empresa Serve Mais
Terceirização”, para o objeto fornecimento de mão de obra especializada na área de
Programador Visual e Redator Web, venho requerer a contratação do saldo disponível
do item 1 da referida ATA, Programador Visual nas condições fixadas no certame
licitatório, para prestação dos serviços junto a ESMAM, pelas razões que seguem:

A comunicação está na base de toda relação humana e é considerada atividade

essencial no alcance dos objetivos organizacionais. Atualmente, seu processo se
encontra fortemente impactado pela ampliação do uso dos aparatos tecnológicos,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

MEMO-ESMAM - 172023 / Código: 3CF63B8674

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

exigindo recursos materiais e habilidades profissionais específicas.

Por outro lado, a Escola Superior da Magistratura do Maranhão (ESMAM) é o

órgão que tem a missão institucional de promover a formação do quadro de pessoal do
Judiciário maranhense, assim como oferecer serviços jurídico-educacionais para a
comunidade, contribuindo para ampliar o relacionamento com públicos estratégicos e
aumentar a efetividade na prestação jurisdicional por meio do ensino e da pesquisa.

Além das ações formativas próprias, há, também, o atendimento a diversas

demandas de capacitações provenientes de unidades administrativas do Judiciário do
Maranhão, exigindo mais esforços desta Escola para a divulgação e mobilização de
servidores, a fim de garantir o sucesso de cada iniciativa.

Como se vislumbra, o escopo de atuação da ESMAM é amplo, o que exige um

grande esforço para sensibilizar e mobilizar diversos atores para o engajamento nas
ações formativas e de extensão, a fim de assegurar otimização dos recursos
financeiros investidos, ao passo que amplia a quantidade de pessoas alcançadas e
reduz o índice de investimento per capita.

Nesse processo de sensibilização, o profissional ora requerido passa a ser peça

importante. Sob a supervisão da Secretaria Geral da ESMAM e orientado pelos
profissionais de Comunicação que já desempenham suas atividades na Escola. Caberá
a ele a produção de material institucional gráfico, em formato eletrônico (banner, artes
gráficas, comunicados, manuais, relatórios, editais, calendários de cursos/eventos,
outros) que vai subsidiar a divulgação das ações nos mais diversos canais de
comunicação hoje utilizados da Escola.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

MEMO-ESMAM - 172023 / Código: 3CF63B8674

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

Convém reforçar que toda a produção jornalística e outras ações de
comunicação, implicam no suporte essencial que a área de web design é capaz de
oferecer, a fim de elaborar produtos de comunicação mais atrativos e alinhados às
estratégias da organização. O processo de comunicação bem desenvolvido é capaz de
passar a informação correta, prender a atenção do leitor, despertar o interesse pela
leitura do conteúdo e estimular a tomada de atitude.

A disponibilização desse profissional exclusivo para atendimento da ESMAM trará

mais dinamismo e eficiência às ações da Escola, que, em razão do ser caráter, possui
peculiaridades no desenvolvimento de estratégias de comunicação alinhadas à
proposta pedagógica da Escola. Isso implica em dinamismo no desenvolvimento de
estratégias voltadas para segmentos de públicos específicos, por meio de canais de
relacionamento diretos.

No tocante aos produtos comunicacionais, cumpre informar a alta

produtividade da ESMAM, oq ue também justifica a demanda pelo profissional de web
designer. Foram 414 ações formativas realizadas no biênio 2021-2022. O número de
matérias somou, respectivamente: 251 (2020) 327 (2021) e 372 (2022) e média mensal
projetada para 2023 de 42,9 notícias.

Cumpre informar, por fim, que a disponibilidade, mediante contratação, terá

impacto, também, no fortalecimento e consolidação da imagem do Poder Judiciário
enquanto órgão em constante evolução e aprimoramento de práticas que atendam às
demandas sociais urgentes de nossa época.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

MEMO-ESMAM - 172023 / Código: 3CF63B8674

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

Desembargador JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO
Diretor da Escola Superior de Magistratura - ESMAM

Matrícula 19919

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/03/2023 16:06 (JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Escola Superior da Magistratura - ESMAM

MEMO-ESMAM - 172023 / Código: 3CF63B8674

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4